

Số: 52 /BC-BCT

Hà Nội, ngày 13 tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO**Công tác cải cách hành chính của Bộ Công Thương 6 tháng đầu năm 2017**

Thực hiện công văn số 725/BNN-CCHC ngày 01 tháng 3 năm 2012 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) và báo cáo CCHC hàng năm, Bộ Công Thương xin báo cáo tình hình triển khai công tác CCHC 6 tháng đầu năm 2017, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH**1. Về thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2017**

Căn cứ Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2011 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020; Quyết định 225/QĐ-TTg ngày 04 tháng 02 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020; Nghị định số 95/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2012 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Bộ Công Thương, ngày 08 tháng 4 năm 2016, Bộ Công Thương đã ban hành Quyết định số 1372/QĐ-BCT về Kế hoạch CCHC giai đoạn 2016-2020, Quyết định 4612/QĐ-BCT ngày 25 tháng 11 năm 2016 về Kế hoạch CCHC năm 2017 và Quyết định 4613/QĐ-BCT ngày 25 tháng 11 năm 2016 về Kế hoạch truyền thông CCHC năm 2017 với những mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể; đồng thời, thực hiện phân giao cho từng đơn vị liên quan thuộc Bộ chủ trì thực hiện.

Tính đến thời điểm báo cáo, về cơ bản các đơn vị thuộc Bộ Công Thương đã và đang triển khai đảm bảo đầy đủ, đúng tiến độ các nội dung công việc theo Kế hoạch đề ra.

2. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính

Các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch và Nhiệm vụ của Đảng, Nhà nước giao đều được Bộ Công Thương ban hành Chương trình, Kế hoạch hành động để quán triệt và tổ chức thực hiện kịp thời; Bộ trưởng Bộ Công Thương thường xuyên quan tâm, chỉ đạo, đôn đốc việc thực hiện các Chương trình, Kế hoạch về CCHC của Bộ, cũng như các đơn vị thuộc Bộ, gắn liền với trách nhiệm của các đồng chí Thứ trưởng theo lĩnh vực phụ trách và Thủ trưởng các đơn vị liên quan thông qua các Hội nghị giao ban tuần, tháng và các cuộc họp chuyên môn.

Ngày 30 tháng 5 năm 2016, Bộ Nội vụ công bố Chỉ số CCHC năm 2016 của các Bộ, cơ quan ngang Bộ và UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; theo đó, Bộ Công Thương xếp thứ 12/19 các Bộ, cơ quan ngang Bộ (tăng

6 bậc so với năm 2015). Bộ trưởng Bộ Công Thương Trần Tuấn Anh ghi nhận và hoan nghênh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ cán bộ, công chức trong công tác CCHC thời gian qua nhưng một lần nữa nhấn mạnh: "CCHC của Bộ Công Thương không chỉ nhằm vào thứ hạng mà phải đo bằng sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp".

Tại Hội nghị Thủ tướng với doanh nghiệp diễn ra ngày 17 tháng 5 năm 2017 với chủ đề "Đồng hành cùng doanh nghiệp", Bộ trưởng Bộ Công Thương Trần Tuấn Anh một lần nữa cam kết mạnh mẽ về cải cách thể chế, TTHC (TTHC) trong ngành Công Thương.

Mọi sự chỉ đạo về CCHC của Ban cán sự đảng, Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Bộ Công Thương đều được các đăng tải, đưa tin đầy đủ, kịp thời trên Cổng thông tin điện tử của Bộ và các phương tiện thông tin đại chúng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Cải cách thể chế

1.1. Về xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương (XDVBQPPL)

Ngày 30 tháng 12 năm 2016, Bộ trưởng Bộ Công Thương đã ký Quyết định số 5144/QĐ-BCT về việc ban hành Chương trình XDVBQPPL năm 2017, theo đó, tổng số văn bản mà Bộ Công Thương phải trình/ban hành theo thẩm quyền là 38 văn bản, bao gồm: 07 Nghị định, 01 Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, 30 Thông tư (trong đó có 01 Nghị định đã chuyển sang Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 2000/VPCP-NN ngày 07 tháng 3 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ là "Nghị định thay thế Nghị định 202/2013/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý phân bón").

Như vậy, năm 2017 tổng số văn bản Bộ Công Thương phải trình/ban hành theo thẩm quyền đến nay là 37 văn bản, gồm 6 Nghị định, 1 quyết định của Thủ tướng Chính phủ và 30 Thông tư.

Trong 6 tháng đầu năm 2017, Bộ Công Thương phải trình/ban hành 21 văn bản. Tính đến ngày 05 tháng 6 năm 2017, Bộ đã trình/ban hành 6/21 văn bản, đạt 28,57%.

Tỷ lệ hoàn thành cả Chương trình tính đến thời điểm báo cáo, Bộ Công Thương đã trình/ban hành được 7/37 văn bản trong Chương trình (02 Nghị định, 05 Thông tư); đạt tỷ lệ hoàn thành 18,92%.

1.2. Về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

Ngày 30 tháng 12 năm 2016, Bộ trưởng Bộ Công Thương đã ký ban hành Quyết định số 5114/QĐ-BCT về Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2017 của Bộ Công Thương.

Theo đó, hiện nay Bộ Công Thương thường xuyên thực hiện rà soát hệ thống văn bản liên quan và ban hành Quyết định số 4428/QĐ-BCT ngày 09

tháng 11 năm 2016 công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực thuộc lĩnh vực công thương; Quyết định số 698/QĐ-BCT ngày 07 tháng 3 năm 2017 công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương từ ngày 01 tháng 10 năm 2016 đến ngày 31 tháng 12 năm 2016.

Bên cạnh việc thực hiện các nhiệm vụ sửa đổi, bổ sung các Nghị định có liên quan đến điều kiện đầu tư, kinh doanh và TTHC, công tác rà soát của Bộ đã giúp chỉ ra những nội dung liên quan khác cần được sửa đổi, bổ sung nhằm đáp ứng tốt hơn yêu cầu CCHC và phù hợp hơn với thực tiễn hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp.

Nhìn chung, 6 tháng đầu năm 2017, Bộ Công Thương đã hoàn thành 100% công tác rà soát theo Kế hoạch đề ra.

1.3. Về công tác kiểm tra VBQPPL do Bộ, ngành và địa phương ban hành có nội dung liên quan đến chức năng quản lý nhà nước của Bộ Công Thương

Căn cứ Quyết định số 5114/QĐ-BCT ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2017 của Bộ Công Thương, hàng tháng, Bộ Công Thương đều tổ chức họp kiểm tra, đánh giá những văn bản được kiểm tra. Trong 6 tháng đầu năm 2017, Bộ Công Thương đã tổ chức kiểm tra 87 VBQPPL. Trong đó, tự kiểm tra 07 văn bản và kiểm tra theo thẩm quyền 80 văn bản. Kết quả kiểm tra không phát hiện văn bản nào của các Bộ, ngành, địa phương có nội dung trái pháp luật.

Nhìn chung công tác kiểm tra VBQPPL của Bộ Công Thương trong những năm qua có nền nếp, được thực hiện hàng tháng theo đúng kế hoạch. Các cán bộ được phân công kiểm tra văn bản đều thực hiện nghiêm túc, chất lượng công tác kiểm tra ngày càng được nâng cao.

1.4. Về việc tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương

a) Về công tác chỉ đạo, điều hành:

Ngày 25 tháng 11 năm 2016, Bộ trưởng Bộ Công Thương đã ký Quyết định số 4613/QĐ-BCT về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2017 của Bộ Công Thương; ngày 30 tháng 12 năm 2016, Bộ trưởng Bộ Công Thương đã ký Quyết định số 5113/QĐ-BCT về việc ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 của Bộ Công Thương.

Ngoài ra, để đẩy mạnh hoạt động thông tin tuyên truyền nói chung, tuyên truyền về CCHC nói riêng, Bộ Công Thương đã thực hiện ký Quy chế phối hợp cung cấp thông tin giữa Bộ Công Thương với các Tập đoàn, Tổng Công ty và nhiều Thỏa thuận hợp tác với nhiều cơ quan thông tấn, báo chí về hoạt động thông tin tuyên truyền.

b) Công tác phổ biến, giáo dục thường xuyên

Tính đến thời điểm báo cáo, Bộ Công Thương đã hoàn thành đảm bảo tiến độ các nhiệm vụ thuộc Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017; đồng thời, tiến hành đăng tải đầy đủ, kịp thời nội dung các VBQPPL và dự thảo VBQPPL để xin ý kiến rộng rãi trên Cổng Thông tin điện tử Bộ Công Thương theo quy định.

Tính đến thời điểm báo cáo, Báo Công Thương và Công Thương điện tử đã thực hiện trên 130 tin, bài viết về lĩnh vực CCHC của Bộ Công Thương; bao gồm: Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện CCHC Bộ Công Thương; dán nhãn năng lượng (Thông tư 36 thay thế TT 07); Thông tư 37; Bãi bỏ TTHC lĩnh vực sản xuất, nhập khẩu thép (Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BCT-BKHCN); TTHC lĩnh vực kinh doanh phân bón (Thông tư số 29/2014/TT-BCT); Lĩnh vực kinh doanh khí LPG quy định tại Nghị định số 77/2016/NĐ-CP và Thông tư số 41/2011/TT-BCT; Lĩnh vực điện lực (chỉ số tiếp cận điện năng; quản lý thủy điện, môi trường nhiệt điện than; công khai minh bạch giá điện...); An toàn thực phẩm do Bộ Công Thương thực hiện (Thông tư số 58/2014/TT-BCT); Siết quản lý kinh doanh rượu (Nghị định 94); Kinh doanh xăng dầu (Nghị định số 83/2014/NĐ-CP); Lĩnh vực xuất khẩu (gạo); Lĩnh vực cạnh tranh trong đó siết kinh doanh đa cấp (Thông tư số 24/2014/TT-BCT)

- Tạp chí Công Thương đã đăng tổng cộng 28 bài, tin, diễn hình như: “Bộ Công Thương: Tích hợp các dịch vụ tại một cửa duy nhất”, “Người quyết liệt với CCHC”, “Phản ứng nhanh trong một thế giới đầy biến động”, “Kiểm tra sau giao việc: Chuyện bức bách của CCHC”,... Tạp chí Công Thương điện tử, đã đăng tải 86 tin, bài, diễn hình như: “Dõi theo một người đi vào tâm bão”, “Bộ Công Thương: Sẽ tinh gọn và giao quyền tự chủ tối đa cho các cơ sở đào tạo”, “Vì Sao Bộ Công Thương muốn đẩy nhanh Chính phủ điện tử?”, “90 ngàn hồ sơ gửi tới Cơ chế một cửa quốc gia có ý nghĩa gì?”, “Doanh nghiệp được tự dán nhãn năng lượng”, “Bãi bỏ Quy hoạch Thương nhân kinh doanh xuất khẩu gạo”,...

Qua theo dõi, tổng kết, các bài viết về CCHC của Bộ Công Thương đã thể hiện một cách trung thực, kịp thời, đúng định hướng, nêu bật được sự nghiêm túc, quyết tâm, quyết liệt của Lãnh đạo Bộ Công Thương cũng như sự vào cuộc của các đơn vị chức năng thuộc Bộ, Sở Công Thương các địa phương, Tập đoàn/Tổng công ty. Điều này đã góp phần định hướng dư luận và tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của cộng đồng xã hội đối với Bộ Công Thương trong việc thực hiện vai trò quản lý nhà nước và thực thi các quy định pháp luật của nhà nước liên quan CCHC nói riêng và các hoạt động khác, mang lại lợi ích to lớn cho cộng đồng doanh nghiệp, người dân.

c) Tổ chức các hội nghị phổ biến pháp luật

Nhằm cung cấp đầy đủ thông tin các quy định pháp luật liên quan của ngành Công Thương đến các cơ quan quản lý nhà nước, người dân, doanh nghiệp, trong 6 tháng đầu năm 2017, Bộ Công Thương đã tổ chức nhiều Hội nghị phổ biến pháp luật tại các vùng, miền, địa phương trên cả nước. Các hội nghị phổ biến đã được tổ chức với nhiều hình thức phong phú, sử dụng nguồn

lực xã hội hóa và hướng tới nhiều đối tượng khác nhau như người dân, doanh nghiệp, công chức ngành công thương,...

d) Phổ biến, giáo dục thông qua các hoạt động khác

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cũng được thực hiện thông qua công tác hỗ trợ pháp lý. Bộ Công Thương tiếp nhận, trả lời những câu hỏi và những thắc mắc của các doanh nghiệp, cá nhân gửi về Bộ trong việc thực hiện và áp dụng các VBQPPL thông qua văn bản gửi đến Bộ và qua các câu hỏi do bạn đọc gửi về qua Cổng thông tin điện tử của Bộ và thông qua Trang thông tin về kiểm soát TTHC.

Thông qua các Chương trình kiểm tra, theo dõi thi hành pháp luật về công tác pháp chế, công tác kiểm soát TTHC, Bộ Công Thương cũng đã lồng ghép việc phổ biến pháp luật cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong quá trình tổ chức kiểm tra việc thi hành pháp luật tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị đó.

Trong 6 tháng đầu năm 2017, Bộ Công Thương đã hoàn thành 100% công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo Kế hoạch.

2. Về công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

2.1. Cải cách TTHC trong lĩnh vực quản lý nhà nước

Hiện nay, Bộ Công Thương chịu trách nhiệm quản lý 28 trên tổng số 267 ngành, nghề đầu tư kinh doanh theo quy định của Luật Đầu tư năm 2014; kiểm soát 130 dịch vụ hành chính công (tương đương 453 TTHC ở các cấp từ Trung ương đến cấp xã). Mặc dù số lượng dịch vụ/TTHC không phải là nhiều so với số lượng ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện trong lĩnh vực Công Thương, nhưng hàng năm Bộ vẫn luôn chú trọng công tác rà soát, cắt, giảm mạnh mẽ các TTHC, nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp trong sản xuất, kinh doanh.

Thực hiện Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về kiểm soát TTHC, Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2011 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể CCHC nước giai đoạn 2011 – 2020 và các Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về cải cách TTHC, ngày 09 tháng 12 năm 2016, Bộ trưởng Bộ Công Thương đã ký ban hành Quyết định số 4846/QĐ-BCT phê duyệt phương án tổng thể đơn giản hóa TTHC trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương năm 2017 (gọi tắt là Quyết định số 4846).

Theo Phương án đơn giản hóa TTHC ban hành kèm theo Quyết định số 4846, Bộ Công Thương sẽ bãi bỏ 15 TTHC, đơn giản hóa 108 TTHC trong 17 lĩnh vực, tại 40 VBQPPL, gồm: 28 Thông tư, 02 Thông tư liên tịch, 01 Quyết định Thủ tướng và 09 Nghị định.

Để hiện thực hóa Quyết định số 4846, Bộ Công Thương ban hành 04 thông tư bãi bỏ, đơn giản hóa: 10/123 TTHC (Tương đương với tỉ lệ hoàn thành là 8,1%); trình Chính phủ 04 dự thảo Nghị định và trình Thủ tướng Chính phủ 01

dự thảo Quyết định đề xuất đơn giản hóa: 41/123 TTHC (Tương đương với tỉ lệ là 33,3%); còn lại: 72/123 TTHC (Tương đương với 58,5%) .

2.2. Cải cách TTHC giữa các cơ quan hành chính nhà nước, các ngành, các cấp và trong nội bộ từng cơ quan hành chính nhà nước

a) Thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-CP và nhiệm vụ kiểm soát TTHC thường xuyên được quy định tại Nghị định 63, Nghị định 48 của Chính phủ, Bộ Công Thương đã tiến hành rà soát và ban hành Phương án đơn giản hóa TTHC trong ngành Công Thương năm 2017.

b) Để triển khai Đề án 896 của Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Công Thương đã ký Quyết định số 1044/QĐ-BCT ngày 27 tháng 3 năm 2017 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa TTHC, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Bộ Công Thương năm 2017;

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Đề án tổng thể đơn giản hóa TTHC, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013-2020 ban hành theo Quyết định số 896/QĐ-TTg ngày 08 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ và thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trương Hòa Bình – Trưởng ban Ban Chỉ đạo 896 về việc xây dựng dự thảo Nghị quyết đơn giản hóa TTHC, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư theo phạm vi quản lý nhà nước của Bộ, ngành Bộ Công Thương đã dự thảo Nghị quyết và hoàn thành việc xin ý kiến thành viên Chính phủ, hiện nay Bộ Công Thương đang tiếp thu, giải trình ý kiến và trình Chính phủ ban hành trong thời gian tới.

c) Nhằm thực hiện Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử, Bộ trưởng Bộ Công Thương đã ký ban hành Quyết định số 14580/QĐ-BCT ngày 30 tháng 12 năm 2015 ban hành Kế hoạch hành động của Bộ Công Thương thực hiện Nghị quyết số 36a/NQ-CP.

Để tiếp tục triển khai Nghị quyết 36a, năm 2017, Bộ Công Thương đã ký ban hành Quyết định số 1659/QĐ-BCT ngày 10 tháng 5 năm 2017 về việc phê duyệt cung cấp dịch vụ công trực tuyến năm 2017 của Bộ Công Thương. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào giải quyết TTHC, tăng cường các TTHC áp dụng dịch vụ công mức độ 3,4 được triển khai trong năm 2017.

2.3. Về kiểm soát TTHC

- Rà soát, đánh giá quy định TTHC năm 2017 của Bộ Công Thương

Thực hiện nhiệm vụ rà soát, đánh giá quy định TTHC tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 8 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về Kiểm soát TTHC, Bộ Công Thương đã ban hành Quyết định số 5163/QĐ-BCT ngày 30 tháng 12 năm 2016 Ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa quy định, TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Bộ Công Thương năm 2017. Theo đó, Bộ Công Thương sẽ tiến hành rà soát 3 nhóm quy định, TTHC với tổng số 36 TTHC, dự kiến việc rà soát sẽ được thực hiện trong Quý III năm 2017 và sẽ hoàn thiện, lên

phương án đơn giản hóa quy định, TTHC năm 2017 thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Bộ Công Thương vào Quý IV năm 2017.

- *Việc tổ chức đối thoại với cá nhân, tổ chức về TTHC, giải quyết TTHC*

Ngày 17 tháng 5 năm 2017 tại Hà Nội, Bộ Công Thương phối hợp với dự án Quản trị Nhà nước nhằm Tăng trưởng Toàn diện của Chính phủ Hoa Kỳ tổ chức Tọa đàm Cải cách quy định, TTHC trong một số lĩnh vực quản lý chuyên ngành của Bộ Công thương. Buổi Tọa đàm về các quy định, TTHC trong một số lĩnh vực quản lý chuyên ngành nhằm tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của tổ chức, cá nhân trong quá trình thực hiện quy định, TTHC của Bộ Công Thương, đồng thời tổng hợp các vướng mắc về chính sách để có định hướng sửa đổi cho phù hợp với tình hình thực tế.

- *Tình hình triển khai thiết lập hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính và tình hình, kết quả giải quyết TTHC tại các cấp chính quyền*

Bám sát sự chỉ đạo xuyên suốt của Chính phủ, Lãnh đạo Bộ Công Thương thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị phối hợp với các Bộ, ngành liên quan điều chỉnh chính sách, có giải pháp phù hợp, kịp thời để tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp. Xác định mục tiêu CCHC nói chung và TTHC nói riêng của Bộ Công Thương, được đo bằng sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp, thời gian vừa qua, đại đa số phản ánh, ý kiến, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp đã và đang được Bộ Công Thương xử lý đảm bảo nhanh chóng, đúng hạn.

c) *Công khai TTHC*

Toàn bộ TTHC ngành Công Thương hiện đang quản lý đã được niêm yết công khai tại Trụ sở Bộ và công bố trên cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC và Cổng thông tin của Bộ Công Thương đảm bảo đầy đủ, kịp thời theo quy định.

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

3.1. Rà soát vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên chế của bộ và các đơn vị thuộc bộ

- Về công tác xây dựng Nghị định thay thế Nghị định số 95/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2012 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 1613/VPCP-TCCV ngày 10 tháng 9 năm 2016, Bộ Công Thương đã tiến hành rà soát, đánh giá việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ của Bộ, xây dựng Hồ sơ dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 95 và trình Chính phủ tại Tờ trình số 521/TTr-BCT ngày 17 tháng 01 năm 2017. Theo đó, cơ cấu tổ chức các đơn vị thuộc Bộ giảm từ 35 đầu mối (30 đơn vị hành chính, 5 đơn vị sự nghiệp) xuống còn 30 đầu mối (26 đơn vị hành chính, 4 đơn vị sự nghiệp). Hiện nay Bộ Công Thương đã và đang tiếp tục phối hợp với các cơ quan hữu quan

của Văn phòng Chính phủ để tiếp thu, hoàn thiện hồ sơ, dự thảo Nghị định nói trên để trình Chính phủ.

- Ngày 07 tháng 3 năm 2017, Bộ Công Thương thực hiện báo cáo giải trình trước Đoàn giám sát của Quốc hội về cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2016.

- Bộ Công Thương đã và đang thực hiện báo cáo đánh giá về cơ chế quản lý, cơ chế tài chính, hệ thống tổ chức các đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ Công Thương, gửi Bộ Nội vụ theo quy định.

- Về quản lý biên chế của Bộ và các đơn vị thuộc Bộ

+ Xây dựng, bổ sung và hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về chức danh, tiêu chuẩn chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý của Bộ.

Bộ Công Thương là cơ quan của Chính phủ, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công nghiệp và thương mại, trong đó có lĩnh vực về quản lý thị trường. Sau khi được sự thống nhất của Bộ Nội vụ, trong 6 tháng đầu năm 2017, Bộ Công Thương (Vụ Tổ chức cán bộ phối hợp với Cục Quản lý thị trường) đã dự thảo Thông tư quy định tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ các ngạch công chức Quản lý thị trường và bồi dưỡng nghiệp vụ theo ngạch công chức. Theo đó, dự thảo Thông tư quy định tiêu chuẩn đối với các ngạch Kiểm soát viên thị trường dự kiến theo hướng phù hợp hơn với thực tế hiện nay trong các cơ quan quản lý thị trường các cấp (thay cho Thông tư số 02/2015/TT-BNV ngày 06 tháng 3 năm 2015 của Bộ Nội vụ quy định chức danh, mã số ngạch và tiêu chuẩn nghiệp vụ chuyên môn các ngạch công chức quản lý thị trường).

- Việc thực hiện công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức

+ Xác định vị trí việc làm trong khối cơ quan hành chính:

Thực hiện Nghị định số 36/2013/NĐ-CP ngày 22 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ về vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức (Nghị định số 36) và Thông tư số 05/2013/TT-BNV ngày 25 tháng 6 năm 2013 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện Nghị định số 36, ngày 14 tháng 8 năm 2014, Bộ Công Thương đã có Công văn số 7779/BCT-TCCB đề nghị Bộ Nội vụ phê duyệt số lượng vị trí việc làm, biên chế và cơ cấu ngạch công chức trong các cơ quan hành chính thuộc Bộ.

Ngày 28 tháng 6 năm 2016, Bộ Nội vụ đã có Quyết định số 1691/QĐ-BNV phê duyệt danh mục vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính của Bộ Công Thương. Trong đó, Bộ Công Thương được phê duyệt 180 vị trí việc làm có kèm ngạch công chức tối thiểu tương ứng với từng vị trí việc làm.

Tiếp đó, ngày 30 tháng 12 năm 2016, Bộ trưởng Bộ Công Thương đã ký Quyết định số 5191/QĐ-BCT ngày 30 tháng 12 năm 2016 ban hành Bản mô tả công việc và Khung năng lực cho từng vị trí trong các cơ quan, tổ chức hành chính thuộc Bộ. Bản mô tả công việc và Khung năng lực này sẽ được sử dụng làm cơ sở cho việc tuyển dụng, quản lý và sử dụng công chức. Hiện tại, toàn bộ

số cơ quan hành chính thuộc Bộ đã được thực hiện đúng việc cơ cấu công chức tối thiểu theo từng vị trí việc làm.

+ Xác định vị trí việc làm trong khối đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ:

Thực hiện Nghị định số 41/2012/NĐ-CP ngày 08 tháng 5 năm 2012 của Chính phủ quy định về vị trí việc làm trong đơn vị sự nghiệp công lập (Nghị định số 41) và Thông tư số 14/2012/TT-BNV ngày 18 tháng 12 năm 2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện Nghị định số 41, Bộ Công Thương đã gửi Công văn số 9556/BCT-TCCB ngày 22/10/2013 đề nghị Bộ Nội vụ thẩm định Đề án vị trí việc làm trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Bộ.

Hiện nay, Bộ Nội vụ đang báo cáo Chính phủ cho phép xây dựng dự thảo Nghị định mới để thay thế Nghị định số 41/2012/NĐ-CP, theo hướng sẽ phân cấp để các Bộ tự phê duyệt Đề án vị trí việc làm trong khối đơn vị sự nghiệp trực thuộc. Do đó, Bộ Nội vụ chưa tiến hành rà soát, thẩm định Đề án Vị trí việc làm này của Bộ Công Thương.

- Về xây dựng và triển khai thực hiện các quy định trong công tác cán bộ

Trong 6 tháng đầu năm 2017, Bộ Công Thương đã ban hành nhiều văn bản về công tác cán bộ, như:

- Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước trong ngành Công Thương (Quyết định số 50/QĐ-BCT ngày 09 tháng 01 năm 2017).

- Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Cơ quan Bộ Công Thương (Quyết định số 92/QĐ-BCT ngày 12 tháng 01 năm 2017).

- Quy chế làm việc của Bộ Công Thương (Quyết định số 244/QĐ-BCT ngày 24 tháng 01 năm 2017).

- Quy chế văn hóa công sở cơ quan Bộ Công Thương (Quyết định số 411/QĐ-BCT ngày 10 tháng 02 năm 2017).

Triển khai hướng dẫn các đơn vị thực hiện các quy định mới về công tác quy hoạch, công tác cán bộ như: Hướng dẫn 06-HD/BTCTW ngày 24 tháng 02 năm 2017 hướng dẫn bổ sung Hướng dẫn số 15-HD/BTCTW, Kết luận số 12-KL/TW ngày 22 tháng 3 năm 2017 của Bộ Chính trị về sửa đổi, bổ sung một số nội dung quy định về công tác cán bộ.

3.2. Về phân cấp quản lý

Bộ Công Thương hiện có 453 TTHC thực hiện ở 04 cấp chính quyền (304 TTHC thực hiện ở cấp trung ương; 136 TTHC cấp tỉnh; 10 TTHC cấp huyện và 3 TTHC cấp xã).

3.4. Đổi mới phương thức làm việc của các cơ quan hành chính nhà nước theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông

Tính đến thời điểm báo cáo, Bộ phận tiếp nhận công văn đến của Văn phòng Bộ đã tiếp nhận 20.765 hồ sơ, văn bản tài liệu và phát hành văn bản đi, trả kết quả 8.554 văn bản các loại. Tiếp nhận và ban hành văn bản được đảm bảo luân chuyển tới các đơn vị thuộc Bộ Công Thương xử lý theo Quy trình QT.05

xử lý công văn đến, đi và Quy trình QT.10 cho giải quyết TTHC. Luôn đảm bảo 100% hồ sơ, yêu cầu của các tổ chức, cá nhân được xử lý và giải quyết đúng quy định. Đã thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong việc quản lý văn bản đến, đi và lưu trữ hồ sơ tài liệu trong môi trường điện tử tại Cơ quan Bộ.

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

4.1. Kết quả thực hiện công tác nâng cao chất lượng đội ngũ

Trong 6 tháng đầu năm 2017, thực hiện chức năng, nhiệm vụ được phân công, Vụ Tổ chức cán bộ đã chỉ đạo các đơn vị thực hiện việc rà soát, bổ sung Quy hoạch cán bộ giai đoạn 2017-2021 và xây dựng mới Quy hoạch cán bộ giai đoạn 2020-2025.

Hiện nay, Bộ Công Thương đang xem xét, phê duyệt Quy hoạch điều chỉnh bổ sung giai đoạn 2017-2021 đối với 36 đơn vị hành chính sự nghiệp, Tập đoàn, Tổng công ty 100% vốn nhà nước và phối hợp với Đảng ủy cấp trên của các đơn vị thẩm định Quy hoạch giai đoạn 2020-2025 của 44 đơn vị thuộc Bộ.

Hiện Bộ Công Thương đang xin ý kiến thỏa thuận của Bộ Nội vụ đối với 12 trường hợp tiếp nhận công chức không qua thi tuyển.

4.2. Về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

Thực hiện Quyết định số 5038/QĐ-BTC ngày 23 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc giao kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2017 và Quyết định số 981/QĐ-BCT ngày 23 tháng 3 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc giao nhiệm vụ và phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2017, trong 6 tháng đầu năm 2017, Bộ Công Thương tích cực phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ đào tạo đã được phê duyệt theo Kế hoạch.

- **Về bồi dưỡng cao cấp lý luận chính trị:** Thực hiện Kế hoạch số 52-KH/BTCTW ngày 10 tháng 02 năm 2017 của Ban Tổ chức Trung ương về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ năm 2017, Bộ Công Thương được giao 97 chỉ tiêu đào tạo cao cấp lý luận chính trị (trong đó, 05 chỉ tiêu tại phía Nam và 92 chỉ tiêu tại phía Bắc). Hiện tại, Bộ đã cử 94 đồng chí tham dự các lớp đào tạo cao cấp lý luận chính trị tại Học viện Chính trị Khu vực II (03 đồng chí) và Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh (91 đồng chí). Các trường hợp cử đi học đảm bảo đủ điều kiện, tiêu chuẩn, trong diện quy hoạch và có chiều hướng, triển vọng phát triển.

Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức của Bộ được cử tham dự lớp cao cấp lý luận chính trị vừa có thời gian tham gia lớp học, vừa đảm bảo hoàn thành tốt công tác chuyên môn, cũng như tận dụng cơ sở vật chất, Bộ Công Thương có văn bản số 4614/BCT-TCCB ngày 25 tháng 5 năm 2017 gửi Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh đề nghị Học viện xem xét, tạo điều kiện cho phép đặt địa điểm mở lớp cao cấp lý luận chính trị hệ không tập trung năm 2017 tại Trường Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Công Thương Trung ương.

Thực hiện Thông báo số 227/TB-HVCTQG ngày 22 tháng 3 năm 2017 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Bộ Công Thương đã cử 06 đồng chí đi học các lớp hoàn thiện kiến thức để cấp bằng cao cấp lý luận chính trị. 100% các đồng chí được cử đi học đều là Đảng viên và có bằng thạc sĩ do các cơ sở đào tạo do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh cấp.

- **Về bồi dưỡng trung cấp lý luận chính trị:** Bộ Công Thương phối hợp với Trường Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Công Thương Trung ương đã thông báo chiêu sinh và khai giảng lớp bồi dưỡng trung cấp lý luận chính trị vào tháng 5 năm 2017 tại Trường.

- **Về bồi dưỡng trong nước:** Thực hiện Quyết định số 5038/QĐ-BCT ngày 23 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc giao Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2017 và căn cứ nhu cầu thực tế, 6 tháng đầu năm 2017, Bộ Công Thương tổ chức 04 lớp bồi dưỡng và 01 lớp tập huấn: 01 lớp bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghiên cứu viên chính và kỹ sư chính cho 75 học viên là các viên chức thuộc Bộ hiện đang giữ ngạch nghiên cứu viên hoặc kỹ sư; 01 lớp bồi dưỡng Quản lý nhà nước chương trình chuyên viên gồm 25 công chức; 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thương vụ gồm 26 công chức; 01 lớp bồi dưỡng Lãnh đạo cấp Vụ (dự kiến khai giảng trong tháng 6 năm 2017); 01 lớp tập huấn công tác bảo vệ chính trị nội bộ và bí mật nhà nước gồm 183 công chức, viên chức các đơn vị thuộc Bộ.

Bên cạnh đó, Bộ Công Thương tiếp tục tiến hành cử và hỗ trợ kinh phí cho 04 công chức tham dự các khoá đào tạo, bồi dưỡng trong nước (hỗ trợ kinh phí và cử 01 công chức đi bồi dưỡng quản lý nhà nước chương trình chuyên viên cao cấp; hỗ trợ một phần kinh phí và cử 01 công chức đi đào tạo Thạc sĩ trong nước; cử 02 công chức đi bồi dưỡng tiếng Anh trong nước).

- **Về bồi dưỡng ở nước ngoài:** Tính đến ngày 31 tháng 5 năm 2017, Bộ Công Thương ban hành 18 Quyết định cử 57 lượt công chức, viên chức tham dự các khoá bồi dưỡng ngắn hạn tại nước ngoài, 02 Quyết định cử 30 cán bộ các sở Công Thương và các đơn vị thuộc Bộ tham dự khoá bồi dưỡng ngắn hạn tại CHLB Đức và CH Pháp theo Đề án 165. Các khoá học chủ yếu về nội dung quản lý điều hành chương trình kinh tế, xã hội và quản lý nhà nước lĩnh vực công nghiệp - thương mại.

5. Cải cách tài chính công

- Thực hiện cơ chế tự chủ tại các cơ quan hành chính nhà nước (theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP), qua đánh giá cho thấy: tất cả các đơn vị hành chính trực thuộc Bộ Công Thương đều được đánh giá đã hoàn thành nhiệm vụ, đảm bảo đạt chất lượng, hiệu quả và thời gian giải quyết công việc.

- Thực hiện cơ chế tự chủ tại các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập (theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP): Tổng số các đơn vị thực hiện theo Nghị định 43/2006/NĐ-CP là 53 đơn vị đã được Bộ Tài chính thẩm định phương án giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Việc thực hiện công tác kiểm soát chi ngân sách nhà nước, công tác đấu thầu mua sắm tài sản được thực hiện đầy đủ các quy định hiện hành, theo tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

- Bộ Công Thương thực hiện đúng Quyết định số 3631/QĐ-BCT ngày 04 tháng 6 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc Ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của Cơ quan Bộ Công Thương. Việc sử dụng biên chế, kinh phí nhà nước, mua sắm trang thiết bị, văn phòng phẩm... và sử dụng tài sản công của nhà nước đúng mục đích, có hiệu quả và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi tiêu.

- Bộ Công Thương luôn đảm bảo nguồn kinh phí chi cho hoạt động CCHC của Bộ đúng quy định của nhà nước và tiếp tục thực hiện đổi mới cơ chế tài chính đối với các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Bộ.

6. Hiện đại hóa hành chính

Để chuẩn bị cho việc triển khai Chính phủ điện tử, năm 2016 và 06 tháng đầu năm 2017, Bộ Công Thương đã và đang ưu tiên đẩy mạnh ứng dụng CNTT xử lý quy trình công việc nội bộ, trong giao dịch với các cơ quan hành chính khác và trong giao dịch với người dân, doanh nghiệp; đặc biệt là các dịch vụ hành chính công.

Ngày 09/01/2017, Bộ Công Thương và Tập đoàn Viễn thông Quân đội Viettel (Bộ Quốc phòng) đã thực hiện ký kết Thỏa thuận hợp tác về đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong xây dựng Chính phủ điện tử và phát triển hạ tầng Thương mại điện tử giai đoạn 2017 – 2020; đồng thời, Bộ Công Thương cũng đang triển khai xây dựng Đề án tổng thể về phát triển thương mại điện tử tại Bộ Công Thương trong giai đoạn tới.

6.1. Việc xây dựng và ban hành kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin

Ngày 23 tháng 7 năm 2010, Bộ Công Thương đã ban hành Quyết định số 3916/QĐ-BCT phê duyệt Kế hoạch tổng thể ứng dụng CNTT của Bộ Công Thương giai đoạn 2011 - 2015. Trong Quý I/2017, các nội dung đều được triển khai đảm bảo tiến độ theo kế hoạch đã đề ra.

6.2. Việc ứng dụng phần mềm quản lý văn bản

- Từ ngày 01 tháng 6 năm 2016, Bộ Công Thương đã ứng dụng Hệ thống xử lý văn bản điện tử (iMOIT) đối với các đơn vị thuộc Bộ; theo đó các văn bản đi và đến được xử lý trực tiếp trên môi trường mạng. Hệ thống iMOIT cũng đã được kết nối liên thông với hệ thống quản lý văn bản điện tử của Văn phòng Chính phủ.

- Cơ bản hoàn thiện và đưa vào chạy thử hệ thống quản lý nhiệm vụ (aMOIT) để hỗ trợ các đơn vị trong việc theo dõi, quản lý và xử lý các nhiệm vụ được Lãnh đạo Bộ giao cho các đơn vị thuộc Bộ.

- Nhằm nâng cao tính minh bạch trong quản lý và điều hành, tạo thuận lợi cho CBCC nhanh chóng tiếp cận với các văn bản, hồ sơ công việc, Bộ Công Thương cũng đã đưa vào sử dụng phần mềm quản lý văn bản qua hệ thống mạng

LAN/Internet/Intranet. Phần mềm quản lý văn bản giúp đơn giản hóa quy trình tìm kiếm và xử lý văn bản, giảm thời gian xử lý công việc, tiết kiệm chi phí hành chính và quản lý chặt chẽ tiến trình giải quyết thủ tục. Việc ứng dụng phần mềm đã góp phần giúp lãnh đạo các cấp có thể theo dõi, đánh giá năng lực của CBCC, kiểm soát tình trạng xử lý công văn, công việc của các đơn vị, phòng ban. Trung bình hàng năm, hệ thống này tiếp nhận và xử lý khoảng 90.000 đến 100.000 văn bản đi/đến.

6.3. Việc ứng dụng mạng nội bộ (mạng LAN) để trao đổi công việc trong Bộ

Hiện nay, 100% CBCC, viên chức, người lao động các đơn vị thuộc Bộ Công Thương được trang bị máy vi tính để phục vụ công việc, với hơn 2236 máy. Ngoài ra, Bộ Công Thương đang vận hành 102 máy chủ kết nối với nhau và với các máy tính trạm thông qua hệ thống mạng truyền dẫn cáp quang kết nối các trụ sở 54 Hai Bà Trưng, 21, 23, 25 Ngô Quyền, 91 Đinh Tiên Hoàng... với tổng đường truyền Leased line (kênh thuê riêng): 501 Mbps; FTTH (cáp quang): 122 Mbps; xDSL (ADSL và SDSL): 55 Mbps. Đây là nền tảng để triển khai Hệ điều hành tác nghiệp (portal.moit.gov.vn) phục vụ cho công tác quản lý, chỉ đạo điều hành của Bộ.

Bộ Công Thương cũng đã đầu tư lắp đặt thiết bị hội nghị truyền hình. Hệ thống có thiết bị đầu cuối tại 03 điểm Hà Nội, Đà Nẵng và TP. Hồ Chí Minh, phục vụ được từ 15-17 cuộc họp theo hình thức trực tuyến mỗi năm; Góp phần thực hiện đúng chỉ đạo của Đảng, Chính phủ về việc tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng ngân sách nhà nước thông qua việc tăng cường sử dụng hình thức họp trực tuyến trong chỉ đạo điều hành và xử lý các công việc liên quan; hạn chế tối đa việc tổ chức họp tập trung để tiết kiệm chi phí tổ chức họp, đi lại, ăn ở của các đại biểu.

6.4. Việc thiết lập kênh thông tin tiếp nhận, xử lý các thông tin phản hồi của cá nhân, tổ chức về lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ

Theo các quy định liên quan thông qua nhiều kênh tiếp nhận, như văn thư, thư điện tử, website [website](http://kstthc.moit.gov.vn), số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về các TTHC thuộc phạm vi quản lý của Bộ Công Thương 04.222.02.115; số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận, xử lý thông tin về thủ tục xuất nhập khẩu: 04.22202240, Email: thutucxuatnhapkhau@moit.gov.vn)... nội dung này cũng đã được Bộ Công Thương quy phạm hóa tại Chương IV Thông tư số 11/2014/TT-BCT ngày 24 tháng 3 năm 2014 quy định về hoạt động kiểm soát TTHC trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương.

Ngoài ra, Bộ Công Thương còn thường xuyên tổ chức những hội nghị, hội thảo nhằm tăng cường đối thoại, khảo sát mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân về TTHC.

6.5. Triển khai các dịch vụ công trực tuyến

Ngày 10 tháng 5 năm 2017, Bộ Công Thương đã ban hành Quyết định số 1659/QĐ-BCT về việc phê duyệt Kế hoạch cung cấp dịch vụ công trực tuyến của Bộ Công Thương năm 2017. Theo đó, năm 2017 Bộ Công Thương sẽ triển khai mới và nâng cấp 22 dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 3,4 thuộc các lĩnh vực An toàn thực phẩm, Hóa chất, Lưu thông hàng hóa trong nước, Tiêu chuẩn đo lường chất lượng, Vật liệu nổ công nghiệp, Xuất nhập khẩu, Xúc tiến thương mại trên Cổng dịch vụ công trực tuyến của Bộ.

Hiện nay, các nội dung thuộc Kế hoạch trên đã và đang được Bộ Công Thương triển khai đảm bảo chất lượng, tiến độ đề ra.

6.6. Triển khai các dịch vụ công trực tuyến của Bộ Công Thương trên Cơ chế một cửa quốc gia

Theo Quyết định số 2185/QĐ-TTg ngày 14 tháng 11 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch tổng thể triển khai Cơ chế một cửa quốc gia và Cơ chế một cửa ASEAN giai đoạn 2016 - 2020, Bộ Công Thương sẽ tiếp tục triển khai thêm 07 TTHC (Cấp giấy phép xuất nhập khẩu tiền chất sử dụng trong lĩnh vực công nghiệp; Cấp giấy phép xuất khẩu, nhập khẩu tiền chất thuốc nổ; Khai báo hóa chất nhập khẩu; Thủ tục nhập khẩu thuốc lá nhằm mục đích phi thương mại; Thủ tục đề nghị cấp văn bản chấp thuận tham gia thí điểm tự chứng nhận xuất xứ trong ASEAN; Thủ tục đăng ký danh mục hàng hóa nhập khẩu, hàng tạm nhập, tái xuất, hàng thanh lý của nhà thầu nước ngoài trong lĩnh vực xây dựng tại Việt Nam; Thủ tục Thông báo chỉ tiêu nhập khẩu nguyên liệu thuốc lá, giấy cuốn điếu thuốc lá). Cá 07 TTHC đều đang Bộ Công Thương phối hợp với Tổng Cục Hải quan triển khai từ tháng 6/2017.

6.7. Tối ưu hóa hạ tầng CNTT, nâng cao đường truyền; triển khai tổng thể giải pháp an toàn, an ninh thông tin Bộ

Nhằm đảm bảo an ninh thông tin mạng đối với các hệ thống dữ liệu của cơ quan Nhà nước, Cục Thương mại điện tử và Công nghệ thông tin đã đầu tư trang bị thêm các thiết bị bảo mật như tường lửa, thiết bị phát hiện và ngăn chặn xâm nhập IDS/IPS cho hệ thống máy chủ của Bộ. Tất cả các máy tính của cán bộ công chức trong Bộ đều được cài phần mềm phòng chống virus bản quyền và nâng cấp phần mềm định kỳ. Cục TMĐT và CNTT thường xuyên có công văn, email thông báo, cảnh báo, cập nhật phương thức tấn công trên mạng cho các cán bộ trong Bộ được biết và phòng tránh.

6.8. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ CNTT cho CCVC nhằm đáp ứng yêu cầu công việc và khai thác hiệu quả các hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu.

Bộ Công Thương thường xuyên tổ chức các đợt đào tạo hướng dẫn chuyên viên các đơn vị trong Bộ sử dụng các hệ thống CNTT liên quan tới các dịch vụ công và hệ thống một cửa quốc gia; đôn đốc các đơn vị nghiêm chỉnh thực hiện kế hoạch ISO, mục tiêu chất lượng của Bộ, của đơn vị đã ban hành từ đầu năm;

6.9. Việc áp dụng ISO trong hoạt động của Bộ

a) Về áp dụng ISO trong hoạt động trong Khối cơ quan Bộ

Ngày 29 tháng 12 năm 2016, Bộ Công Thương đã ban hành Quyết định số 5097/QĐ-BCT về việc công bố Hệ thống quản lý chất lượng của Cơ quan Bộ Công Thương phù hợp với tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015. Tài liệu của hệ thống quản lý bao gồm: Sổ tay và Chính sách chất lượng – Mục tiêu chất lượng, 55 quy trình và hướng dẫn.

Hiện nay, các đơn vị đã và đang thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2017 theo đúng Kế hoạch đã ban hành.

b) Về áp dụng ISO trong hoạt động của các Tổng cục, Cục thuộc Bộ

Bộ Công Thương hiện có 11 Tổng cục, Cục trực thuộc, các đơn vị đã và đang áp dụng, duy trì cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 và TCVN ISO 9001:2015 đối với các TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý được phân công, trong đó: có 01 đơn vị đã công bố áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 (Cục Quản lý thị trường); 03 đơn vị sẽ xây dựng nâng cấp, đảm bảo các quy trình được cải tiến phù hợp Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 trong tháng 6 và 7/2017 (Cục Điều tiết điện lực, Cục Xúc tiến Thương mại và Cục Thương mại điện tử và Công nghệ thông tin); 03 đơn vị sẽ công bố năm 2018 (Cục Quản lý cạnh tranh, Cục Công nghiệp địa phương, Cục Hóa chất); 03 đơn vị đang nghiên cứu triển khai nâng cấp (Tổng cục Năng lượng, Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công nghiệp, Cục Xuất Nhập khẩu); 01 đơn vị chưa báo cáo (Cục Công tác phía Nam).

Các Tổng cục, Cục trực thuộc Bộ đã và đang tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ cải tiến, duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008; có biện pháp phòng ngừa, khắc phục, bổ sung quy trình, đánh giá nội bộ; thực hiện đúng tiến độ Kế hoạch đề ra và báo cáo đầy đủ theo quy định.

Hiện nay, 11/11 Tổng cục, Cục thuộc Bộ đã hoàn thành công bố áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 đối với các TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý của đơn vị; trong đó có 04 đơn vị đã công bố theo Quyết định của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, 07 đơn vị tự công bố theo quy định tại Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

Thực hiện Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2011 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011 - 2020; Quyết định 225/QĐ-TTg ngày 04 tháng 02 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch CCHC nhà nước giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 1372/QĐ-BCT ngày 08 tháng 4 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về ban hành Kế hoạch CCHC giai đoạn 2016-2020 và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương; 06 tháng tiếp theo của năm 2017, Bộ Công Thương tiếp tục đẩy mạnh thực hiện trên cả 6 nội dung về

CCHC (cải cách thể chế, cải cách TTHC, cải cách tổ chức bộ máy, xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức, cải cách tài chính công và hiện đại hóa hành chính). Trong đó, đặc biệt quan tâm, đẩy mạnh các hoạt động sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về CCHC đến từng cơ quan, đơn vị thuộc Bộ, coi việc đẩy mạnh CCHC là công tác ưu tiên trong hoạt động của Bộ trong các tháng tiếp theo năm 2017; đồng thời, tăng cường cung cấp thông tin rộng rãi trên cổng thông tin điện tử của Bộ và các cơ quan thông tấn báo chí trong và ngoài Bộ về công tác chỉ đạo, điều hành CCHC của lãnh đạo Bộ, các đơn vị thuộc Bộ, cũng như tình hình CCHC của Bộ giúp dư luận hiểu tạo sự đồng thuận cao.
2. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý, điều hành của Bộ nhằm xây dựng một nền hành chính minh bạch, thông suốt, hiệu quả.
3. Tiếp tục tập trung đẩy mạnh công tác rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa các TTHC; đồng thời, thống kê, công bố đầy đủ, kịp thời trên cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC.
4. Thực hiện toàn bộ máy tổ chức, cũng như nhân sự của đơn vị thực hiện chức năng, nhiệm vụ về CCHC của Bộ Công Thương; đồng thời, tăng cường đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức chuyên trách cũng như đầu mối về CCHC của Bộ.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị Thủ tướng Chính phủ giao Bộ Tư pháp nghiên cứu, ban hành văn bản quy phạm pháp luật công nhận tính pháp lý của giấy phép dạng điện tử giữa các Bộ, ngành, địa phương để tránh việc ở Bộ, ngành, địa phương này cung cấp dịch vụ công trực tuyến và trả kết quả trực tuyến dưới dạng giấy phép dạng điện tử nhưng kết quả này không được Bộ, ngành, địa phương khác công nhận, gây khó khăn cho doanh nghiệp, cá nhân khi tiếp cận với các TTHC.

2. Đề nghị Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo thực hiện việc thống nhất các Cổng dịch vụ công trực tuyến quốc gia do Văn phòng Chính phủ làm đầu mối triển khai, Cơ chế một cửa quốc gia do Tổng Cục Hải quan – Bộ Tài Chính làm đầu mối triển khai, các hệ thống Một cửa của các Tỉnh/Thành phố trực thuộc Trung ương, qua đó tạo thành một đầu mối kết nối, tránh gây chồng chéo, khó khăn cho các Bộ, ngành, địa phương khi triển khai DVCTT cũng như khó khăn cho doanh nghiệp, cá nhân khi khai báo hồ sơ trực tuyến.

3. Đề nghị Bộ Nội vụ xem xét triển khai việc tiếp nhận các báo cáo liên quan; đặc biệt là các báo cáo Quý, 6 tháng, năm về công tác CCHC bằng báo cáo điện tử thay thế cho báo cáo giấy để đảm bảo tính thuận lợi, nhanh chóng, kịp thời.

4. Đề nghị Bộ Nội vụ phối hợp với Bộ Tài chính sớm ban hành các chính sách đài ngộ hợp lý đối với cán bộ, công chức trực tiếp thực hiện công tác CCHC theo tinh thần Nghị quyết 30c của Chính phủ.

5. Đề nghị Bộ Nội vụ tăng cường công tác đào tạo, tập huấn về CCHC cho đội ngũ cán bộ, công chức CCHC của các Bộ, ngành;

6. Công văn số 725/BNV-CCHC ngày 01 tháng 3 năm 2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn xây dựng kế hoạch CCHC và báo cáo CCHC hàng năm đã có một số nội dung không còn phù hợp. Đề nghị Bộ Nội vụ xem xét, ban hành văn bản hướng dẫn mới thay thế văn bản số 725/BNV-CCHC để các nội dung trong hướng dẫn đảm bảo phù hợp với yêu cầu thực tế và những quy định hiện hành.

7. Đề nghị Bộ Nội vụ sớm thẩm định, có ý kiến phê duyệt đề án xác định vị trí việc làm đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Bộ Công Thương, theo đề nghị của Bộ Công Thương tại Công văn số 9556/BT-TCCB ngày 18 tháng 03 năm 2014 gửi Bộ Nội vụ và phê duyệt số lượng vị trí việc làm, biên chế và cơ cấu ngạch công chức theo đề nghị của Bộ Công Thương tại Công văn số 7779/BCT-TCCB ngày 14 tháng 8 năm 2014 gửi Bộ Nội vụ.

8. Đề nghị Bộ Nội vụ phối hợp với các Bộ, ngành liên quan sớm ban hành Thông tư quy định về tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và hướng dẫn việc xét thăng hạng viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập.

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai công tác CCHC 6 tháng đầu năm 2017 của Bộ Công Thương để Bộ Nội vụ tổng hợp báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Bộ trưởng (để b/c);
- VP BCS Đảng Bộ Công Thương;
- Các đơn vị: KH, TCCB, PC, TC, KHCN, PTNL, TTB, TMĐT;
- Lưu: VT, VP (CCHC).



Trần Quốc Khanh